[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARROIO DO PADRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 02/2018
Primeiro Termo Aditivo contratual referente ao valor, que entre si celebram a Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre/RS e a empresa  Soerguer Ltda.
           A Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do Padre/RS, com sua sede na Avenida Dezessete de Abril n° 347, neste ato representado pelo Presidente da Câmara Sr. Dario Venzke, a seguir denominado simplesmente Contratante e de outro lado a empresa Soerguer Construções LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.067.022/0001-71, com sede na Rua Cidade De Rio Grande, 68 - Capão Do Leão/RS., neste ato representada por seu Sócio/Diretor Sr. Roberto Gomes Porto Jr. inscrito no CPF 574.874.440-87., doravante denominada Contratada, reportam-se ao instrumento de Contrato 02/2018, firmado entre os signatários para aditá-lo nas seguintes condições:

Considerando que no projeto inicial que deu origem ao contrato 02/2018 foi prevista apenas parte da pintura das aberturas do prédio da Câmara de Vereadores, notou-se mais tarde então a necessidade de pintura de todas as aberturas até mesmo  para manter a melhor conservação e a uniformidade da cor.

Constata-se ainda que em termos legais e financeiros o aditivo é possível, pois ainda o valor a ser investido encontra-se bem inferior ao percentual admitido na Lei de Licitações para realização de aditamentos. Sendo assim se faz necessário a realização do presente aditivo.
Cláusula Primeira: O valor inicialmente previsto na Cláusula Terceira, do Contrato 02/2018, que era de R$ 27.434,22 (vinte e sete mil quatrocentos e trinta e quatro reais e vinte e dois centavos), passa a ser acrescido o aditivo de R$ 540,64 (quinhentos e quarenta reais e sessenta e quatro centavos), o valor original do aditivo seria R$ 800,72 (oitocentos reais e setenta e dois centavos), porém foi acordado com a empresa que seria descontado deste valor o equivalente a 30% do valor remanejado em função da alteração na confecção da placa de obra que deveria ser confeccionada em chapa de aço galvanizado e foi entregue em banner de lona. Sendo assim o valor total do contrato é de R$ 27.974,86 (vinte e sete mil novecentos e setenta e quadro reais e oitenta e seis centavos).
Cláusula Segunda: Permanecem inalteradas as demais disposições do Contrato 02/2018.

Consultada a empresa contratada, esta concorda com o aditivo.

E, assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente aditivo contratual em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas.
[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ARROIO DO PADRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Arroio do Padre, 24 de agosto de 2018.
______________________________________
Dario Venzke
Presidente
CONTRATANTE
____________________________________
CONTRATADA
______________________________________
TESTEMUNHA
RG: _____________________
CPF: _____________________
______________________________________
TESTEMUNHA
RG: _____________________
CPF: _____________________
Visto,
______________________________,
Assessora Jurídica,
OAB/RS nº________